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Referat af Årsmøde med generalforsamling i 
Foreningen Lokal Agenda 21 i Gladsaxe 

onsdag 3. maj 2023 
  
Årsmødet for Foreningen Lokal Agenda 21 i Gladsaxe blev afholdt i Magnes Madhus – ved siden af grønt 
IDÉcenter.  
  

Årsmødet  
Mødet blev indledt af formand Kim Christiansen, der bød velkommen til deltagerne. Formanden oplyste, at 
programleder for Grøn Omstilling i Gladsaxe Kommune Signe Sloth Hansen havde fået forfald, men at 
oplægget blev gennemført alligevel takket være stabs- og projektchef i By- og Miljøforvaltningen. Niels V. 
Haar Sørensen, der blev budt velkommen. 
 

Oplæg om Kommunens arbejde med grøn omstilling ved stabs- og projektchef i 

By- og Miljøforvaltningen - Niels V. Haar Sørensen 
 

Som forventet var det et yderst kompetent og informativt oplæg hvortil der var ros fra flere sider. Som 
formanden Kim Christiansen bemærkede så var Niels V. Haar Sørensen en modig mand - at stille op overfor 
de meget miljøengagerede borgere, der ikke uventet havde ganske mange spørgsmål. 
 

Indledningsvis blev fortalt om de strategiske pejlemærker og handleplan: Verdensmålene, Gladsaxestrategien 
2022-26, strategi for grøn omstilling 2021-30 og Handleplan for grøn omstilling 2022-23. Der blev nævnt de tre 
fokusområder: Transport (15 indsatser), Energi (7 indsatser) og Cirkulær Økonomi (14 indsatser) 
 

Det drejer sig både om kommunens og borgernes indsats dvs. indsatsen i kommunen som geografisk område. 
 

Transport: 
Biltransporten er en stor udfordring. Hver dag køres der lige så mange kilometer på Gladsaxe Kommunes 
veje (dvs. udover motorvejene) som svarende til otte gange rundt om jorden! Brug til fritid er lige så stor 
som til pendling - begge 35%. 
   

Fokus i 2023: 

• Trafik- og Mobilitetsplan  

• Letbane og BRT 

• EU-projekt om grønne pendlervaner (Erhverv) 

• Borgersamarbejde om grøn mobilitet 

• Bilfri Søndag II 

• Cykelvenlig arbejdsplads  
 

Det er en stor udfordring at nå målsætningerne da f.eks. antallet af biler i Gladsaxe er steget med 70 % de sidste 
10 år:  2030-mål: 25 % flere cykelture, 10 % færre kilometer i bil, 1/3 biler på grønne drivmidler (el og brint) 
 

Energi: 
Fokus i 2023:  

• Energitjek og kampagner 

• Fjernvarmeudbygning 

• Solceller og batterier  

• Lokale energifællesskaber og overskudsvarme 
 

2030-mål: Energiforbrug er faldet 15 %, elforbruget er 100 % baseret på vedvarende energi, olie og 
naturgas er udfaset 
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Cirkulær økonomi: 
Fokus i 2023:  

• Madspildsindsatser 

• Internt møbelgenbrug  

• Cirkulære krav i udbud 

• Miljømærkede indkøb 

• Udfasning af engangsservice 

• Cirkulært byggeri: Circular Builders II + Bygcirkulært.dk 
 

2030-mål:Bæredygtighedscertificering af byggeri, cirkulære krav I udbud, halvering af madspild, 60 % af det 
indsamlede husholdningsaffald genanvendes, 80% genanvendelse af plast. 
 

Indsatser på tværs: 

• Grøn Omstilling og Social Balance 

• Grøn Omstilling og Børnevenlig By 

• Grønne vaner 
 

Blandt mange spørgsmål til/og svar fra - Niels V. Haar Sørensen - kan nævnes: 

Transport 
Der blev nævnt ønske om fremhævelse af vigtigheden af cykelstier og nævnt eksempel på hjælp til 
samkørsel i en anden kommune. dvs. at matche personer, der bor nær hinanden. Niels nævnte bl.a. 
Nabogo’ app’en. 

Energi  
Der var spørgsmål til om fjernvarmeudbygningen ikke kunne være sket tidligere. Niels nævnte, at der skulle 
ændrede regler til vedr. forholdet til prisen for andre energikilder. Tom Vang Knudsen tilføjede, at de 
samfundsøkonomiske beregninger var blevet lempet - derfor hurtig udbygning nu - og at der nu er fysiske 
begrænsninger i hvor hurtigt fjernvarmen nu kan udbygges.  
Der var spørgsmål til hvor stor en del af fjernvarmen, der kommer fra biobrændsler. Niels anslog at det var 
30-40%.  

Cirkulær økonomi 
Der var spørgsmål til hvordan virksomhederne skal sortere i.f.t. borgerne. Niels svarede at der før var 
forskellige regler, men at virksomhederne nu skal sortere i de samme fraktioner som borgerne. 

Øvrigt 
Der var spørgsmål til hvornår der sættes fart på borgerinddragelsen i Verdensmålene. Det kunne der ikke 
umiddelbart svares på.   
 
 

Valg af dirigent og referent   
Formand for Klima- og Miljøudvalget Tom Vang Knudsen havde indvilliget i at påtage sig dirigentrollen og 
blev valgt uden modkandidat. Indledningsvis blev det konstateret, at årsmødet var lovligt indkaldt med 
hensyn til flere forskellige medier herunder nyhedsmail fra guiden, anførsel på forsiden af grøn guide 
hjemmesiden, annoncering i lokalavisen, anførsel på foreningens Facebook etc. 
 

Det blev ligeledes konstateret, at formalia var overholdt vedr. tidspunktet for årsmødets afholdelse og at 
mødet omfattede et oplæg inden for rammerne af vedtægterne.  
 

Til referent blev valgt Jesper Larsen, kasserer i LA21 (og grøn guide).  
 

Rækkefølge af punkter  
For at udnytte tiden bedst muligt var det aftalt med dirigenten at der først blev aflagt formandens 
beretning, derefter oplæg fra grupperne om deres virke – mens guiden sluttede præsentationerne af.  
Derefter var der fremlæggelse af økonomi og valg til bestyrelsen.  
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Formandens beretning  
Formand Kim Christiansen orienterede om bestyrelsens virke og erfaringer i det forløbne år. 
Der var bl.a. bemærkninger om foreningens afgivelse af høringssvar og deltagelse i Det Grønne Råd og om 
kontakten til det politiske niveau og embedsværket (primært henholdsvis Kim Christiansen og guiden 
Jesper Larsen). 
  

Der var også betragtninger om udskiftninger i bestyrelsen ved dette møde da Ivan Klitte ikke genopstiller, 
Annette Buhl fraflytter kommunen og Per Vandrup har set sig nødsaget til at trække sig fra bestyrelsen. Det 
var med beklagelse at nævnte fratrådte - og der var meget rosende ord vedr. deres indsats - men også 
glæde over at der gennem længere tid har været samarbejde med mulige kandidater til de ledige 
bestyrelsesposter.   
 

I grønt IDÉcenter varetager Agenda 21 foreningens frivillige - sammen med guiden - nu vagterne i 
åbningstiden om torsdagen. 
 

Det blev nævnt, at guiden i år har haft 25-års jubilæum, og at formanden til næste år kommer i samme 
kategori. Det betyder også, at Kim Christiansen påtænker at træde tilbage som formand til næste år. 
 

I forhold til Kommunens samlede indsats for bæredygtighed nævnte Kim spøgefuldt, at alle kommunens 
ressourcer åbenbart var gået til letbanen… 
 

Alle aktive grupper gav en kort orientering om deres aktiviteter    
Gruppernes har afgivet skriftlige beretninger, der er at finde i årsberetningen på hjemmesiden ggglx.dk 
(printede eksemplarer kan hentes i grønt IDÉcenter).  
De fleste medlemmer af bestyrelsen er kontaktperson for en af de aktive grupper. 
Ledsaget af billeder fremlagde hver af gruppernes kontaktpersoner ganske kort om aktiviteterne. Herunder 
er nævnt udvalgte punkter.  
 

Der blev indledningsvis omtalt at der i løbet af året er sket en del ændringer i grupperne i løbet af 2022. 
Ved årets slutning var der følgende aktive grupper (med de anførte kontaktpersoner):  

• International kommunikation (Kim Christiansen og Carl Ejnar Nielsen) 

• Biodiversitetsgruppen (Jesper Larsen) 

• Miljø i skolen (Kirsten Ilkjær) 

• Udlån til selvforsyning (Ivan Klitte) 

• Affaldshåndtering (Gruppe under etablering) (Irene Lauridsen) 

• Lejlighedsvis aktive / Ad hoc gruppen (Jesper Larsen) 

 

International kommunikation (Kim Christiansen og Carl Ejnar Nielsen) 

• Denne gruppe er en fusionering af to tidligere grupperinger og omfatter nu også bl.a. foreningens 
arbejde med Verdensmålberegneren.   

• Gruppen har også i det forgangne år fungeret som inspirationskilde overfor øvrige grupper og på 
fællesmøderne i LA21.  

• Carl Ejnar Nielsen har stået for det computertekniske og sammen med Kim Christiansen opbygget 
foreningens Verdensmålberegner! 

• I det forgangne år er det blevet til forskellige foredrag og fremvisninger og til generelt brug via 
foreningens hjemmeside.  

• Verdensmålberegneren er tilgængelig på nettet, og kan bruges af alle der derved kan se hvor de med 
fordel kan gøre en større indsats eller ændre vaner. Se mere via foreningens hjemmeside eller her. 

 

 

https://ggglx.dk/
https://ggglx.dk/stotter-du-verdensmalene/
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Biodiversitetsgruppen (Jesper Larsen) 

• Gruppen gør især en indsats vedr. naturen i Gladsaxe samt en konkret indsats omkring formidling 
og naturpleje. Også internt i foreningen oplyser gruppen på fællesmøder de øvrige om udviklingen 
på området. 

• Gruppen har igen bidraget med input og opfordringer til kommunen på flere områder. 

• Aktive i gruppen har igen bekæmpet gyldenris i Radiomarken og det nærliggende område, samt 
indberettet vedr. invasive arter og andet til Kommunen.  

• På forespørgsel er der vejledt og inspireret vedr. biodiversitetsrelaterede tiltag i flere 
sammenhænge ligesom gruppen har været aktivt involveret i at skabe mere biodiversitet på en 
matrikel i Søborg.  

• Der er afholdt arrangementer i samarbejde med Hovedbiblioteket hvor borgerne kunne fremstille 
fuglekasser og flere steder i kommunen efter aftale opsat redekasser finansieret af grønt IDÉcenter.  

 

Miljø i skolen (Kirsten Ilkjær) 

• Gruppen støtter især op om natur- og miljø-undervisningen af skoleelever.  

• I det forgangne år har gruppens indsats imidlertid været beskeden, da det har været vanskeligt at 
få konstruktiv kontakt med skolerne.  

• Afhængig af skoletrinnet kan der tilbydes forløb vedr. f.eks. affald, vand og vandkredsløb, 
naturvejledning - herunder om invasive arter etc.  

• Selv vedr. f.eks. den invasive plante gyldenris har det været vanskeligt at få engageret skoler, selv 
om eleverne også kunne gøre en praktisk indsats.  

• Det er håbet at kommunen får reklameret effektivt for de mulige ydelser fra gruppen og at der igen 
vil blive etableret “miljø-grupper” på skolerne.  

 

Udlån til selvforsyning (Ivan Klitte)  

• Dette er en ny gruppe, der har overtaget udlån af mosterier og udlån af mobile hønsehuse med 
høns (såkaldte ”hønsefræsere”). 

• Gruppen råder over fire mosterier/æblepressere der lånes ud til borgerne og benyttes til 
borgerrelaterede arrangementer - bl.a. til et arrangement i Hovedbibliotekets Bibliotekshave. 

• I forbindelse med at overtage udlånet af hønsehuse med høns blev der bl.a. opdateret udlånsvilkår 
(ny kontrakt), udarbejdet en folder om hønsehold og afprøvet en ny hønserace med succes.  

• Foreningen råder over to ”hønsefræsere” til udlån, og som ved mosterierne er det guiden, der 
modtager henvendelserne og opdaterer lånerlisten, mens flere fra gruppen er involveret i det 
praktiske. 

• Det praktiske er bl.a. fysisk undlevering og modtagelse af mosterierne, anskaffelse af nye høns og 
ikke mindst ved flytning af hønsehusene, da der kan være vanskeligt tilgængelige haver.  

 

Affaldshåndtering (Irene Lauridsen) 

• Dette er en ny gruppe under oprettelse.  

• Gruppen er især fokuseret på at undgå at så meget affald efterlades i by og natur.  

• Der gøres en indsats ved affaldsindsamling, men især undersøges mulighederne for at forebygge, at 
så meget affald henkastes de forkerte steder.  

• I 2022 er der gjort et forsøg på at finde frem til samarbejdspartnere i både kommunen og i 
skolernes elevråd, men foreløbig uden succes.  

• Der håbes på bedre resultat i 2023, hvor der også satses på praktisk indsats ved f.eks. DN's 
landsdækkende affaldsindsamling.   
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Lejlighedsvise aktive (ad hoc gruppen) (Jesper Larsen) 

• Gruppen har ved en række lejligheder ydet bistand til LA21 arrangementer. Gruppens aktive giver 
en hånd på tværs af de øvrige gruppers indsats for at få det praktiske til at fungere.  

• Aktive i gruppen har i det forløbne år deltaget med praktisk indsats vedr. materiale-lager og f.eks. 
arrangementer i samarbejde med hovedbiblioteket. 

• Foreningens Facebook kan måske også nævnes under dette punkt. Den har i det forløbne år 
primært været opdateret af Kirsten Ilkjær, men med bidrag fra flere aktive i foreningen. 

• Det lader til, at nye aktive i LA21 benytter en indsats i ”Lejlighedsvise aktive” som en mere 
uforpligtende måde at lære lidt om grupperne inden de også bliver aktive i en af de mere 
emneorienterede grupper. Mange flere er velkomne til at prøve LA21 på denne måde! 

 
Der var spørgsmål til, hvorfor en tidligere gruppe ikke længere var repræsenteret. Formanden svarede, at 
alle i foreningen naturligvis er velkomne til at oprette en gruppe (underforstået: Hvis de kan præstere hvad 
det fordrer, hvilket den tidligere gruppe desværre ikke havde mulighed for). 
 

Den grønne guide aflagde beretning  

Den grønne guide Jesper Larsen orienterede om virket bl.a: besvarelse af henvendelser fra borgere, 
oplæg/foredrag, turledelse, arbejdet i grønt IDÉcenter – med løbende drift, udlån etc. , opdatering af 
hjemmeside for grøn guide og LA21 – ggglx.dk etc. etc. 
 

Mere kan læses i ”Beretningen for Grøn Guide i Gladsaxe og foreningen Lokal Agenda 21 i Gladsaxe” for 
perioden 1. januar 2022 -31. december 2022. Beretningen kan ses på hjemmesiden (se "Om grøn guide") 
eller hentes i printet form i grønt IDÉcenter. 
 

Guiden varetager også en række administrative og praktiske opgaver, der dels vedrører den løbende drift af 
grønt IDÉcenter og dels Agenda-foreningen, hvor guiden er valgt til kasserer og i en vis grad fungerer som 
sekretær.  
 

Guiden forklarede vigtigheden af tilknytningen til en forening med muligheden for at kunne varetage flere 
forskellige roller, som netop oprindeligt påtænkt med strukturen bag de grønne guider: At være 
”kommunens forlængede arm” f.eks. med information til borgerne, at være ”borgernes og miljøets 
advokat” overfor kommunen, og som den ”dialogskabende 3. Part” mellem borgere og kommune eller 
andre lokale aktører, så der skabes gensidig forståelse.    
 

Det blev nævnt at fra det meget overordnede til det helt lavpraktiske er Agenda 21 foreningen engageret i 
at fremme bæredygtighed. Derfor er der også mulighed for at gøre en indsats i foreningen næsten uanset 
hvilken baggrund man har... 
 

Fremlæggelse af regnskab og budget  (ved kasserer Jesper Larsen) 
 

Regnskabet for 2022 blev fremlagt og enkelte delposter omtalt/forklaret nærmere.  
 

Agenda 21 foreningens budget har været meget stramt i flere år, p.g.a. manglende pristalsregulering, men 
nu er det omsider lykkedes at få øget driftsmidlerne en del ved tilskud fra grønt IDÉcenter.  
 

Budget for 2023 blev ligeledes fremlagt. Driftsmidlerne skal sikre guiden en vis frihedsgrad og aktuelt 
udstrækkes midlerne til hele foreningens indsats for bæredygtighed, hvorved indsatsen mangedobles. 
 

Regnskabet revideres hvert år og revisor mødes med næstformand Kirsten Ilkjær og kassereren for at sikre, 
at alt er i orden. 
 

Regnskab og budget blev godkendt. 
 

https://ggglx.dk/
https://ggglx.dk/
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Indkomne forslag   
Der var ikke fremsat noget forslag til afstemning.  
 

Valg til bestyrelsen   
De et bestyrelsesmedlem var ophørt i en valgperiode skulle der denne gang vælges næstformand, kasserer 
og tre menige medlemmer: 

• Næstformand Kirsten Ilkjær blev genvalgt uden modkandidat.  

• Kasserer Jesper Larsen blev genvalgt uden modkandidat *) 

• Til bestyrelsen blev valgt tre nye medlemmer: Maria Dirchsen, Anne Nedergård og Birgit Wissing.  
 
*) Jesper Larsen håber at kunne fortsætte sit virke til pensionstidspunktet - februar 2024 - men finder det 
mest hensigtsmæssigt at guiden også er kasserer i en foreningsstruktur som den aktuelle - og gik derfor kun 
på valg for 1 år. 
 
Indtil næste årsmøde består bestyrelsen således af: 
 
Formand: Kim Christiansen 
Næstformand: Kirsten Ilkjær 
Kasserer: Jesper Larsen 
Medlem: Carl Ejnar Nielsen 
Medlem: Maria Dirchsen 
Medlem: Anne Nedergård 
Medlem: Birgit Wissing 
 

Valg af kritisk revisor   
Hans Christian Kirketerp-Møller var villig til genvalg og blev valgt uden modkandidat.   
 

Eventuelt  
Intet til dette punkt. 

 
[Efterskrift: Det var et velbesøgt årsmøde og denne gang med flere stemme- og opstillingsberettigede (dvs. 
aktive) end i adskillige år!]. 


